12

REV.MUS P. D. PETRUS ARRUPE
Praepositus generalis Societatis Iesu

Venerabiles Patres,

...¹ Considerationes ...² quasdam facere velim quibus textus schematis compleri possit maxime in eis quae ad *renovationem ideae laboris missionalis et ad*³ cooperationem spectant.

Haec autem omnium in opere missionali cooperatio requirit quasi *renovatam* ideam laboris missionalis: vulgata idea, quae apud plures viget, procedit quoad maximam partem ex cognitione *deformata* realitatis missionum; quae deformatio maxime sentitur a missionariis qui redeunt in patriam vel qui quacumque ex causa in Occidentem veniunt. ...⁴ Multum in hunc finem iuvabit exacta cognitio concretae condicionis mundi missionarii eiusque complexi laboris specifici in concreta iterum condicione totius mundi hodierni; ac praesertim de sequentibus modo efficaci cognitio divulgetur.

1. *De urgentia laboris missionalis.* *Suppositis argumentis theologicis quae iam bene exposita sunt, loquar de urgentia laboris missionalis propter praevisionem mutationis centri gravitatis humanitatis.*⁵ Nam hodie duo millia *millium*⁶ hominum extra Ecclesiam vivunt quos ad plenitudinem fidei adducere debemus ...⁷. Nonne praevidere licet pondus mundi seu centrum gravitatis humanitatis ad hos *optimos*⁸ populos afro-asiaticos *duo millia millium*⁹ hominum constantes inclinari? Nonne prae-sens evolutio populorum sub-evolutorum, ut dicitur, eorumque celer-rimus progressus nationes in mundo potentissimas augurari videntur? Exemplum sit Iaponia, quae ante octoginta annos in cultura technica *minus evoluta*¹⁰ diceretur, sed nunc inter primas nationes numeratur: e. g. in civitate Tokyo — *non in Iaponia sed in Tokyo tantum*¹¹ — nonaginta universitates habentur; numerus analphabetarum *minus quam unum per centum, ut exactius dicam*¹² octo pro mille constituit.

2. *De complexitate et difficultate nostri laboris missionalis.* Etenim non solum omnia et singula problemata apostolatus moderni in missio-nibus existunt, scil. theologica, philosophica, linguistica, socialia, etc., sed insuper gravissimae difficultates ex eo accedunt quod in terris missionum inveniamus haud raro mixtionem antiquarum et ditissimarum culturarum et religionum; ita ut omnes difficultates tam ex culturis et religionibus antiquis ...¹³ quam ex culturis modernis ...¹⁴ simul invenian-

tur, quod difficillimum reddit laborem *conversionis et*¹⁵ ut hi populi cum suis culturis integrerentur in civitatem Dei super terram ...¹⁶. Ex alia autem parte, ...¹⁷ missionarii nostri possident praeter doctrinam et media quae correspondent intimae aspirationi humanitatis, cognitionem et praesertim amorem erga populos pro quibus laborant: omnibus derelictis suam vitam offerunt pro eorum bono spirituali et materiali ...¹⁸. Sine illorum influxu spirituali, hodiernus motus erga fusionem culturarum non tantum sine anima permanebit verum etiam monstrum materialisticum deveniet.

3. ...¹⁹ Haec omnia *divina et humana*²⁰ nucleum constituunt idealis et vitae cotidianaे missionariorum; sed ipsi, qui in Occidentem redeunt, animo frequenter deiciuntur, quia, quamvis perspiciant plures fideles, *praesertim pueri et simplices*,²¹ fecisse et facere ut nomen Christi gentibus annuntietur, tamen simul etiam animadvertisunt non paucos, *praesertim* inter adultos, divites et excultos, hac missionalia mentalitate *omnino*²² carere. Quidam defectus huic situationi ansam dederunt, quorum *praecipua corrigenda criteria*²³ enumero:

a) *Infantilismus*. Nimis frequenter accedit quod ...²⁴ informationes nostrae ...²⁵ ad coetus puerorum et simplicium hominum nimis exclusive adaptantur. Unde non raro evenit quod conceptiones missionales in mente plurium quibusdam notis infantilismi laborant nec ergo illa adiutoria intellectualia et materialia obtinentur quae hodie pro Missionibus indispensabilia sunt.

b) *Sentimentalismus*. Hoc quoque accedit quod illa opera quae sensibilitatem humanam facilius commovent — uti sunt opera pro infantibus et infirmis — laudabilissime adiuvantur, alia autem opera quae sane non minus necessaria sunt quia maiorem influxum exercent in activitate missionali — utputa Scholae Superiores, magnae publicationes scientificae, etc.²⁶ — subsidia necessaria vix vel nonnisi difficillime obtinere possint.

c) *Sensus superioritatis*. Ex inadæquata munera missionalis Ecclesiae intellectione ille quoque detestabilis sensus superioritatis sequitur, qui, proh dolor! etiam hodie erga populos non-occidentales apud nonnullos deprehenditur qui ...²⁷ saepe saepius in pura ignorantia radicatur, cum populi afro-asiatici optimis qualitatibus ornentur. Sufficiat cogitare Asiaticos quosdam praemium Nobel obtinuisse non solum in litteratura (Tagore) sed etiam in physica (Raman), in botanica (Bose), in biologia, etc. In campo investigationis atomicae in Asia habentur saltem viginti et quattuor reactores nucleares: undecim in Iaponia, tres in India, tres in Indonesia, quattuor in Sinis ubi recenter explosiones nucleares causatae fuerunt.

d) *Miopia* quaedam, id est, *id quod proximius est, maius videatur.* ...²⁸ Hoc criterium saepe exprimitur: cum omnibus necessitatibus propriae urbis vel dioeceseos subvenerimus, tunc de missionibus cogitabimus. Quis non videt hoc finem activitatum missioniarum significare?

e) *Superficialitas.* ...²⁹ Loquor de illis viris qui post brevissima itinera in terras missionum quasi ex cathedra peremptorias, critica plenas ast subiectivas et saepe valde erratas sententias propalant de situatione missionum, de erroribus a missionariis commissis, de methodis sequendis et sic porro de qualibet re missionali. Talis modus superficialis scribendi atque loquendi non solum falsas ideas in populo christiano divulgat et confusionem creat, verum etiam non raro missionariis animum deicit et in ipsis populis exteris *in missionibus*³⁰ reactiones Ecclesiae nocivas suscitat. Qua in re deprehenditur speciatim exaggerata tendentia successus activitatis missionalis computandi ex *numericis*³¹ statisticis conversionum ...³²

f) *Falsum criterium electionis missionariorum.* Proh dolor! saepe reputatur ut aliquis missionarius esse possit, sufficere eum qualitates mediocres habere, scil. sanitatem corporalem, robur et bonam voluntatem, dum, e contra, missionarius, propter difficultates omnium generum, quas solvere debet, habere debet personalitatem pluribus qualitatibus ornatam quam pro labore in patria.

g) *Mendicitas. De qua bene in Relatione.*³³ « Ferri non potest, dicitur in Relatione,³⁴ quod Missionarii et Missiones uti supplices ac mendici habeantur » ...³⁵, nec ut cogantur missionarii tempus terere in emendicandis subsidiis quae illis sponte dari deberent: tempus, inquam, quod totum in evangelizationem deberent expendere. Et ne loquamur adhuc de impressione parum felici quam episcopi aliique recipiunt cum unum missionarium post alium — et saepe plures simul — mendicantes conspiciunt pro necessitatibus diversarum suarum missionum.

Ut hi defectus in posterum evitentur et informationes accuratiores populo christiano praebantur, ad modum conclusionis, propono ut in schemate recommendentur organa quaedam informativa quae in collaboratione cum bene merito dicasterio de Propaganda Fide et in arcta connexione cum variarum missionum conferentiis episcopalibus procurent:

1. ut systematicae, adaequatae, realitati respondentes informationes missionales praebantur ...³⁶;

2. ut ex hinc creetur maior appretiatio variarum culturarum et personarum a nostris occidentalibus normis tantopere diversarum ...³⁷;

3. ut profundius intelligatur Missionarios debere esse quam selectissimos et optima, qua potest, praeparatione ornatos ...³⁸;

4. ut clarius ex intimis rationibus theologicis intelligatur gravissima obligatio toti Populo Dei et singulis eius membris ...³⁹

Haec est spes tot millium missionariorum quos plura centena Partium conciliarium in hac aula repraesentant: hi omnes magna cum anxietate exspectant ut a Concilio Vaticano II apostolatus missionarius ut praecipuus in Ecclesia agnoscatur et *nunc et non postea*⁴⁰ efficaciter foveatur.

Dicam cum S. Augustino: « Et istud, quando? ... Si aliquando cur non modo, si non modo, cur aliquando? ». Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ Schema de activitate missionali Ecclesiae si prae-scindamus a quibusdam punctis de quibus animadversiones scriptas ad commissio-nem mitto, optime exponit fundamenta theologica laboris missionalis in Eccle-sia. ² tamen. ³ deest. ⁴ Itaque valde necessarium est ut universalitas missionis Ecclesiae sub vera luce proponatur, ita ut qui auctoritatem detinent, sive laici sint sive ecclesiastici, immo fideles omnes claram, distinctam et adaequatam problematis missionarii notionem habeant, atque sublato quolibet ro-manticismi et infantilismi sensu, medullam ipsam mandati Christi attingere valeant. Positio huius rei solidio fundamento theologico. ⁵ deest. ⁶ millio-num. ⁷ Qui numerus incessanter crescit, saltem absolute, sed forse etiam proportionaliter. Addatur non semel in ephemeridibus et congressibus sermonem factum esse de quadam hodierna excitatione populorum tertii mundi versus semper maiorem progressum. ⁸ deest. ⁹ mille quingentis millionibus. ¹⁰ sub-evoluta. ¹¹ deest. ¹² deest. ¹³ (uti sunt buddhismus, shintoismus, hinduismus). ¹⁴ (existentialismus, marxismus). ¹⁵ deest. ¹⁶ Itaque prudens praevisione futuri exigit ut, dum tempus sit acceptabile, maximo nisu pro conversione horum populorum adlaboremus. ¹⁷ ibi fons invenitur, ex quo nostrum patrimonium culturale valde ditari potest: perantiquae enim asia-ticorum populorum culturae insigne monumentum sunt humani ingenii et praestantiae. Nostrum est divitias huius culturae thesauro christiana fidei adiungere ut inter varias expressiones fidei christiana adnumerari valeant. Qua in re Ec-clesia per missionarios praeclarissimum munus pro humano progressu habet. Nam. ¹⁸ Ex hoc etiam capite missionarii maxime idonei sunt ut hanc integra-tionem peragant. ¹⁹ Praeterea maior intensitas activitatis missionalis nunc hodie ex eo etiam exigitur, quod ad veram pacem mundi efficaciter conferet; ideologia enim dialectico-materialistica, quae quasi, ut aiunt, mysticismus quidam fortiter homines trahit, non oppositione et bello vincetur, sed solum superari poterit a vero et authentico mysticismo fidei caritatisque fraternalae. Ille autem « mystici-smus » nasceretur in conversis ex fide christiana obtenta et in reliquo Dei Populo ex consideracione atque amore singularum personarum quibus divitias Ecclesiae tra-dere conabimur et ex visione responsabilitatis nostra erga totum genus humanum, quod, divina Providentia sic disponente, fiat oportet Populus Dei et Corpus Christi in quo omnia assumuntur et integrantur ad maiorem Dei gloriam. Hoc munus divinum ad omnes christianos (praesules, sacerdotes et fideles) spectat et ad illud

exsequendum gravissima obligatione tenentur. ²⁰ deest. ²¹ magna sacrificia. ²² deest. ²³ praecipuos. ²⁴ homines culti de necessitatibus missionum non adaequato modo certiores fiunt, dum. ²⁵ — ob rationes complexas quas, ob angustias temporis, hic enumerare non expedit —. ²⁶ de historia, cultura, religionibus populorum exterorum. ²⁷ cum vero sensu christiano componi non potest et. ²⁸ Exhinc etiam — saltem ex parte — explicandum esse videtur mirus particularismus qui apud non paucos persistit qui sese manifestat praesertim in eo quod homines operibus propriae nationis vel urbis providere satagunt, necessitates autem missionum utut magis remotas nonnisi ultimo loco considerant. ²⁹ Liceat in hoc contextu aliam adhuc indicare rationem propter quam problema missionarium non raro ab hominibus falso intelligatur et gravia proinde damna patiatur. ³⁰ deest. ³¹ deest. ³² necnon neglectus problematum specialium quae unicuique missione sunt propria. ³³ « Si volumus Ecclesiae muneri missionali aliquo modo satisfacere et activitatem missionalem a sua debilitate et indigentia liberare, tota Ecclesia, totus Populus Dei in omnibus suis membris ac coetibus, missionarius sit oportet, de officio suo missionali conscientius et ad illud relatus » (Relatio p. 9). ³⁴ deest. ³⁵ (*ibid.*). ³⁶ exigentiis hominum cultorum adaptatae et propositae secundum criteria mox enumerata. ³⁷ et suscitetur ardentius desiderium collaborandi cum illis, quovis sensu superioritatis seposito; et hoc non quasi ex aliqua concessione externa, sed ex corde et ita ut agnitione vere fraterna tractentur. ³⁸ ut missionibus efficacius inserviant, quarum tamen directio semper magis committatur personis ex ipsis missionibus oriundis. Ad hoc debent dirigentes educari, dando eis occasionem optimae formationis religiosae et scientifcae. Videamus exemplum atheorum militantium qui habent tringinta milia studentium in Schola Superiore atheistica, e quibus plura milia sunt iuvenes selecti e nationibus afro-asiaticis. Non esset possibile ut etiam nos multos iuvenes vocemus ad studia superiora in nostris Universitatibus catholicis? Ipsi essent duces (leaders) pro futuro. ³⁹ — cuiusvis sint condicōnis — incumbens: suam scil. faciendi rem missionalem in variis suis aspectibus, ita ut omnes ad collaborationem moveantur et sermo Dei currat et clarificetur (2 Thess. 3, 1). ⁴⁰ deest.

13

EXC.MUS P. D. HUGO POLETTI

Episcopus tit. Medelitanus

Venerabiles Patres,

Loquor nomine 134 Patrum, *quibus gratias ago.*¹ Mea interventio se refert ad cap. V schematis, seu « de cooperatione », et quidem ad art. 36, pag. 25 ...², ubi dicitur: « Episcopi erit ... opera Institutorum Missionalium et praesertim Opera Pontificalia Missionalia, quibus iure primus locus concedi debet quaeque sunt media ad catholicos inde ab infantia sensu vere universalii et missionario imbuendos, apud suos fideles promovere ».